

Poznań, 26 listopada 2018 r.

Szanowny Pan  
Jacek Jaśkowiak  
Prezydent Miasta Poznania

### INTERPELACJA

#### w sprawie utrzymania czystości oraz odnowienia elementów infrastruktury Mostu Dworcowego

Szanowny Panie Prezydencie,

zwracam się z prośbą o zwrócenie uwagi na stan czystości oraz wygląd elementów infrastruktury Mostu Dworcowego.

1. Wnioskuje o sprzątanie chodników na wiadukcie co najmniej dwa razy dziennie (ok. godziny 12 oraz wieczorem ok. godziny 20), szczególnie tego znajdującego się na południowej nitce, prowadzącego do nowego gmachu Dworca Głównego PKP. Sprzątanie winno objąć również platformy do wind oraz schody prowadzące na Plac Dworcowy.
2. Ponadto wnioskuje o odnowienie elementów infrastruktury:
  - schodów prowadzących na Plac Dworcowy,
  - barierki zamontowanych na Moście Dworcowym (należy je odmalować, gdyż w wielu miejscach farba już odpadła i pojawiła się korozja; należy je także oczyścić z tzw. „tagów” naniesionych przez wandalii).
3. Proszę także o zajęcie się samą nawierzchnią chodnika południowej nitki wiaduktu Mostu Dworcowego. W momencie zakończenia inwestycji (1998 r.) był on pokryty czerwoną farbą, która w wielu miejscach została już „przetarta” i widać goły beton. Niestety nie wygląda przez to estetycznie, gdyż resztki farby znajdują się po bokach. Proszę odmalować nawierzchnię zgodnie z projektem albo w porozumieniu z pracownią architektoniczną państwa – projektantów konstrukcji, wprowadzić zmiany w kolorystyce lub strukturze chodnika.

#### Uzasadnienie

Most Dworcowy to jeden z najbardziej uczęszczanych obiektów komunikacyjnych w Poznaniu. Dzieje się tak ze względu na bliskość dworca Poznań Główny, obsługującego rocznie ponad 19,3 milionów pasażerów. Wielu z nich korzysta z Mostu Dworcowego, by dostać się do tramwajów, na Targi, inne perony kolejowe lub do centrum miasta. Wszystko to sprawia, że jest to obiekt strategiczny wizerunkowo – jego stan ma wpływ na postrzeganie Poznania przez przyjezdnych.

Obecnie obiekt ten – po 20 latach mijających od oddania do użytku jego południowej nitki, stanowi raczej anty-wizytówkę naszego miasta. Chodniki znajdujące się na wiadukcie są brudne i zaniedbane. Barieryki stanowiące element infrastruktury w wielu miejscach skorodowane, z odstającą farbą. Do tego są zniszczone tzw. „tagami” o wątpliwej jakości. Ta sama sytuacja dotyczy platform dostępowych do wind oraz schodów prowadzących na Plac Dworcowy.

W związku z powyższym wnoszę o jak najszybsze podjęcie działań w celu poprawy stanu czystości, funkcjonalności oraz estetyki Mostu Dworcowego.

Z poważaniem  
Paweł Sowa  
Radny Miasta Poznania